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Anotace

Tato diplomová práce s tématickým názvem ,, moje srdce nelétá‘‘ Jiří Orten v knižní

ilustraci se zabývá básnickou tvorbou Jiřího Ortena v konfrontaci s výtvarným doprovodem

(tj. knižní ilustrace) vytvořeným k jeho poezii. V teoretické části je uveden životopis a dílo

Jiřího Ortena jako podstatný klíč pro pochopení souvislostí jeho básnické tvorby pro

následnou interpretaci ilustrací, tvorby daných ilustrátorů a jejich výtvarných přístupů. Pro

hlubší uchopení problematiky ilustrátorské tvorby k Ortenově poezii je uveden i rozhovor s

konkrétním ilustrátorem Jaroslavem Šerých, coby autorem ilustrací k Ortenovým básnickým

sbírkám.

V praktické části diplomové práce jsou vytvořeny autorské soubory ilustrací k volnému

výběru Ortenovy poezie. Finální verze souborů ilustrací jsou provedeny v konečném

typografickém řešení. Cílem této diplomové práce bylo vytvoření ilustrací volně

inspirovaných Ortenovou poezií společně s vytvořením autorské výpovědi o uměleckém

přístupu ilustračních cyklů. Součástí praktické diplomové práce jsou rozsáhlé přílohy

s názornými ukázkami dokumentace umělecké tvorby.

Abstract

This diploma thesis titled ‘‘my heart does not fly’’ Jiří Orten in book illustration deals

with the poetic works of Jiří Orten from the viewpoint of illustrating Orten’s poetry. The

theoretical part of the thesis includes Orten’s biography and the description of his poetic

works, which are important for the interpretation of the illustrations. An interview with

Jaroslav Šerých, who is one of the illustrators of Orten’s poetry, has been made for a deeper

understanding of the issue of illustrating Orten’s poems. The practical part of the thesis

consists in creating collections of illustrations inspired by some Orten’s poems. The final

versions of the illustrations are completed in typography. The main aim of this thesis is a

creation of author’s own illustrations for Orten’s poems and writing an essay about it.
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I. Úvod

V této teoretické části diplomové práce se pokusím nastínit problematiku knižní

ilustrace v konfrontaci s básnickým dílem Jiřího Ortena. Stručně uvedu a objasním podstatné

prvky života a básnické tvorby Jiří Ortena, které se mohou promítat do knižní ilustrátorské

tvorby k jeho poezii. Stručně představím dané autory ilustrací a pokusím se na základě

subjektivního pohledu vedené asociační metodou a vlastním výtvarným instinktem objasnit

interpretaci tvorby a inspirace daných ilustrátorů. Tato teoretická část bude následně i

podmětem a inspiračním zdrojem pro moji praktickou část diplomové práce, ve které sama

vytvořím ilustrace k Ortenově poezii.

Hned v úvodní pasáži textu záměrně uvádím báseň Jiřího Ortena Smutné vyznání, jejíž

verše propůjčily poetický název k mojí diplomové práci. Po verších následují autentické

citáty, které podle mé vize výstižně charakterizují Ortenovu osobnost. Tímto se snažím

čtenáře hlouběji vtáhnout do předkládané problematiky a tak jim umožnit, aby se mohli lépe

vcítit do nitra duše Jiří Ortena.
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Jiří Orten:
Smutné vyznání

Nejčistší světlo je když svítá

a přece přijde chvíle ta:

můj obraz ztratí se ti někde v dálce

a nebude už ani ve tvých víčkách

Protože moje srdce nelétá

a umí chodit jenom po špičkách

jedenkrát večer k tobě přicupitá

a poznáš moje písmo na obálce

Tu řekneš si že čehosi je škoda

tma nejkrásnější je když se stmívá

a budeš náhle stařičká a sešlá

Pak budeš plakat až ti slovo podá

můj pohled který se už nepodívá

a ucítíš že láska neodešla
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,,Chci být básníkem celým srdcem a ještě víc, a chci za to zemřít!‘‘

František Halas: Magická moc poezie. In: Jiří Orten: Čemu se báseň říká. Praha: Československý spisovatel

1967, str. 117.

,,Miluji svou váhající odvahu ke smrti, miluji stud, jenž ve mně dosud zbyl, ne zbyl, setrval,

miluji náhlost a bojuji proti nutnosti.‘‘

Modrá kniha : 19.3. 1939

,,Zklamání, ano, leč cesta vede přes zklamání.

Ponížení, ano, leč cesta vede přes ponížení.

Zánik, ano, leč cesta vede zánikem.‘‘

Modrá kniha: 27.4. 1939

,,Žil jsem v čase velikého stmívání světa, na to ať nikdo z lidí nezapomene, až mne jednoho

dne potkají!‘‘

Žíhaná kniha: 2.6. 1940

,,…Jeho srdce nelétalo a umělo ,,chodit jenom po špičkách‘‘, a já chci v nápodobě tiše,

tichounce proklouznout kolem stínu toho, který mi říkal tak, jak mi už nikdo neřekne, který

mi říkal ,,pane Františku!‘‘

František Halas: Magická moc poezie. In: Jiří Orten: Čemu se báseň říká. Praha: Československý spisovatel

1967, str. 117.

,,…Básníci jsou tak nejposedlejší touhou dopátrat se kořenů, jádra, v němž je uzavřeno

tajemství veškerého vzniku a existence. Existence univerzální, společné vše a všemu;

existence poezie a nikoli jen básníků; existence, po níž se nedá pátrat banální otázkou ,,jak

jste začínal‘‘, ale jen věčnou otázkou ,,proč‘‘. ,,Tajemství prvního hybatele‘‘ společné světu,

jako poezii, člověku, jako básníku…‘‘

Antonín Brousek: Hrst kamínků na nepřítomný hrob Jiřího Ortena. In: Jiří Orten: Čemu se báseň říká. Praha:

Československý spisovatel 1967, str. 14.

,,Z ,,Deníků‘‘ této osobní Ortenovy kroniky, lze vyrozumět, že básník trpí dvojím napětím

svého založení. Má jemnou citlivost rozumu, ale i výbušnou vášeň srdce.‘‘

Josef Kocián: Jiří Orten. Praha: Československý spisovatel 1966, str. 27.
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,,Řekl jsem: není mnoho cest, nejsou jakékoliv

cesty, je jen jediná cesta. Znáte-li ji, jste

mými bratry. Bojím se o vás. Bojím se ještě

víc, že žádný, žádný druhý člověk se nikdy

nepřiblíží ke kruhu mé cesty. Dotkne se ho

snad v několika bodech, snad jej protkne a

tam zevnitř bude tlačit, ale obsáhnout celý

kruh? Co víme o neproniknutelnosti? Co víme

o ploše svého kruhu, my uctívači křivek? Má

cesta. Nejde o vlastnictví. Jde o úděl.‘‘

Jiří Orten: Žíhaná kniha
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I.1.1. Jiří Orten: Život a dílo

Život a dílo jdou společně ruku v ruce cestou člověka. Nelze je od sebe násilně oddělit.

Jsou totiž jako milenci, kteří se vzájemně milují, doplňují, tolerují se, pomáhají si, někdy však

spolu zápasí, škádlí se, ale jeden bez druhého prostě nemohou být. Toto pevné pouto oba pojí

v nekonečný celek propleteného tajemství pravdy. Život v sobě odráží, jako odráží hladina

klidné vody, obraz díla autorova a naopak v díle prosakuje hladina života, stačí se jen pozorně

dívat, ztišit se a hledat tajemství pravdy. A to platí i u Jiřího Ortena, u něho jako básníka to

platí dvojnásobně.

Přes život Jiřího Ortena se lze dostat do hlubin podstaty jeho tvorby. Život je vlastně

jako klíč, který může odemknout a pootevřít skryté dveře do komůrky duše, z které vyzařuje a

tryská podstata tvorby. Pokud chci co nejvěrněji analyzovat a snažit se pochopit tvorbu Jiřího

Ortena a posléze vytvořit ilustrace k jeho básním, musím se přes subjektivitu svého já dostat k

subjektivitě Ortenovy duše.

Tato dobrodružná cesta za Ortenovou duší tedy začne životopisem, jenž bude propojený

do historického kontextu dané doby, která přímo či nepřímo ovlivňuje osudy života člověka.

Jiří Orten, už jméno bylo pro něho jakousi maskou, která skrývala jeho pravou tvář

totožnosti, jeho pravé příjmení znělo Ohrenstein, což poukazovalo na židovský původ, který

ho bude po celou dobu jeho existence pronásledovat a působit nemalé potíže. Narodil se do

nepříliš šťastné doby, ale možná bychom si dnes nemohli přečíst ty básně, které Jiřího tak

charakterizují. I to je paradox a úděl umělců. Jiří přišel na svět rok poté, kdy skončila první


[…]


malby. Suchý pastel totiž dovoluje obě tyto techniky skloubit do jednoho. Díky této technice

se mohu dobře vyjádřit, jelikož vyhovuje nejvíce mému výtvarnému cítění. Suchý pastel

dovoluje zajímavé výtvarné prvky jako například jemné stínování či citlivé barevné přechody.

V barevném provedení ilustrací jsem použila barevný minimalismus, takže barevnost je

vedena pouze ve dvou až třech barvách - odstíny zelené či modré a jako doplňkové barvy

využívám žlutou a bílou barvu. Z těchto barevných ilustrací jsem posléze upravila černobílé

provedení, které je nakonec jako finální verze. K této verzi, která je svázána v knižní vazbě
45,

jsem vymyslela ještě malé ozvláštnění či důvtip, který si však už tiskárna nemůže dovolit,

jelikož by to byl složitý a finančně náročný prvek při výtisku. Na danou ilustraci jsem

přiložila ještě jeden papír, který má v sobě různě prořezané otvory v závislosti na kompozici

dané ilustrace čili odkrývá pouze některou její část. Při otevření knihy se tedy nejdříve ukáže

prořezávaný papír, který v podstatě ilustraci zahaluje. Odkrývá z ní jen určitou

charakteristickou část. To vyvolává u diváka formu napětí a očekávání. Tajemství se odkrývá

pomalu, tak jako se odkrývá z Ortenových slov. Díky tomuto prvku mohu nejen já, ale

především čtenáři s ilustracemi více pracovat, pohrát si s nimi a intenzivněji je vnímat.

Vyřezávaný papír nabízí ještě druhotný výtvarný efekt. Pokud se otočí na stranu textu básně,

vzniknou najednou vedle sebe dvě ilustrace zrcadlově obrácené. Text vlastně vytváří

zajímavý podklad pro pozadí a dokresluje ilustraci prořezaného papíru. To mě přivedlo k další

myšlence, že tento prořezaný papír může být přiložen na textu básně a vytvoří tak

samostatnou ilustraci.46

Druhá finální verze ilustrací je vedena, jak již bylo řečeno, opět v černobílém

provedení. Ilustrace vznikly z upravovaných fotografií, které vycházejí z detailů drapérie47,

jejíž stíny vytváří pozoruhodné efekty a obrazce. Hra stínů a tvarů vypráví neopakovatelný

příběh. Každé nitro diváka však vypráví jiný příběh. Tak jako každý jinak vnímá a přetváří

45 knižní vazba čili typografické řešení knihy je zdokumentováno a přiloženo v CD příloze
46 viz ukázka v CD příloze
47 detaily řasené textilie z odlišných materiálů a textur
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Ortenovy verše po svém, promlouvají ilustrace jinak ke každému z nás a mají i trochu jiné

sdělení či interpretaci.

Při tisku ilustrací do typografického řešení knihy jsem vybrala průsvitnou fólii, jelikož

jsem chtěla, aby bylo možné s ilustracemi dále pracovat a manipulovat obdobně jako v první

verzi u suchého pastelu. Fólie se dá přiložit na text, ale kromě tohoto prvku v sobě fólie odráží

světlo, které vytváří na ilustraci zajímavé barevné stopy a odlesky. Zde sám divák a čtenář

v jedné osobě může být v interakci s ilustrací a pokusit se ji i trochu přizpůsobovat a dotvářet

podle své fantazie. Tato druhá verze ilustrací působí více dramatičtěji a expresivněji než verze

suchého pastelu, který je spíše veden v poetičtějším duchu.

IV.Záv ěr

Úkolem teoretické části této diplomové části bylo seznámení s problematikou ilustrační

tvorby v souvislosti s Ortenovou poezií. V úvodu jsem stručně nastínila popis životopisu a

básnické tvorby Jiřího Ortena. Dále jsem stručně představila ilustrátory, jenž se podíleli na

výtvarném doprovodu ke zmiňovanému básníkovi. Na základě formy interpretační osobní

výpovědi jsem se pokusila ozřejmit umělecké přístupy daných ilustrátorů při jejich ilustrační

tvorbě. To vše bylo bráno jako inspirační východisko pro následnou praktickou část mé

diplomové práce, která se zabývá autorskou tvorbou souborů ilustračních prací.
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V. Resumé

Tato diplomová práce s názvem ,,…moje srdce nelétá‘‘ Jiří Orten v knižní ilustraci se

zabývá básníkem Jiřím Ortenem ve spojení s ilustrováním jeho poezie. Úkolem bylo

proniknout do podstaty jeho básnické tvorby, která v sobě nese interpretační a inspirační klíč

k dešifrování ilustrací pořízených k jeho básním. Dále se diplomová práce zaměřuje na pohled

ilustrační tvorby daných ilustrátorů a snaží se subjektivní formou proniknout do zákoutí jejich

uměleckých přístupů. Zde se především jedná o subjektivní pojetí této problematiky, jelikož

z objektivního hlediska snad ani nelze toto téma objektivně zpracovat a zhodnotit.
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VII. P řílohy
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Anketa

1. Je pro tebe jako čtenáře důležité doplnit básně - básnickou

sbírku ilustracemi?

ano-ne

2.Jakými ilustracemi by se podle tebe mohla ilustrovat pocitová

poezie ?

spíše abstraktními ilustracemi – spíše realistickými ilustracemi

3. Pokud čteš básně laděné spíše do pesimistické, nostalgické či

melancholické atmosféry, jaké bys k nim chtěl dát ilustrace?

černobílé – barevné (pokud barevné- jaké bys preferoval barvy?)

4.Když se řekne slovo smrt, jakou barvu či barvy si pod ní

představíš?

5. A když se vysloví slovo láska, jaká barva se ti vybaví?
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Obrazové přílohy

Autorské soubory ilustrací

Výtvarná technika:

suchý pastel (černobílá verze)

Výtvarná technika:

volně upravovaná a stylizovaná fotografie
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