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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

"...moje srdce nelétá". Jiří Orten v knižní ilustraci.

Teoretické zaměření diplomové práce umožňuje diplomantce hledat přístupy a
východiska k ilustrování Ortenovy poezie. Její snaha vyústila do vytvoření dvou souborů
ilustrací. Charakterizuje je hledání výtvarné odpovědi na poetické vize básní. Teoretická část
je zdrojem vnímání básníkovy osobnosti. Autorka má snahu kaleidoskop pohledů a průniků
do jeho veršů vtělit do svých pocitů a výtvarných symbolů. Spojení výtvarné kontinuity a své
reflexe s poetikou díla J. Ortena je úkol velmi nelehký, ale i obsahově náročný. Příklady
tvůrců ilustrací jeho poezie jsou inspiračními polohami, jak se jeho poetiky tvůrčím způsobem
zmocnit. U Jitky Vrbové se však zřejmě nejedná o suché jehly, reprodukované v diplomové
práci. Též autorčino osobní „Vyznání aneb cesta k ilustracím“ také působí poněkud zmateně a
„rozmlžele“. Smysl vět úvodu, anotace a závěru teorie se jaksi jen opakuje, prolíná a
zaměňuje vše v resumé. A anketa? No nevím, osobně bych ji v této formě úplně vypustil.
Praktická výtvarná práce autorky ilustrací K. Kolářové se jeví jako dvoupólová. Na jedné
straně je to ilustrační fotografika – respektive stylizační fotoprodukce, dílem nesourodá a
v diplomové práci špatně reprodukovaná. Je zbytečně tvrdě kontrastní v kresebnosti. Rovněž
pastely v černobílé verzi reprodukcí diplomové práce nepůsobí o mnoho lépe, i když jsou ve
své symbolice poetičtější. Jejich spojení s tmavou, negativní stránkou tisku básně je
nesourodé a nevyvážené. Asi nejde ani tak o záměr, jako o experiment. Oba ilustrační soubory
jsou monotématikou symbolů. Vytvářejí různé pohledy v grafickém i formálním rozporu
svých ilustračních fragmentů. Soubory originálů praktických dílů diplomové práce svou
výpovědí nepřesvědčují a spíše jen korespondují svým výrazem a obsahem se stránkou
formální. Dokumentární charakter tisku kopií, který určuje faktickou podobu diplomové
práce, nemá potřebnou kvalitu.
Originály prací – pastely, zde chybí zvládnutí uvedené techniky. Formou výtvarného
experimentu jsou řešeny další reprodukční a fotografické pokusy, dále i monotypy a malba.
Celkově postrádám utříděné a koncepční řešení. Sympatické je hledání výtvarné formy a
nápaditě se jeví i makety sbírek básní s použitým prostřihováním.
Diplomantka se úkolu snažila zhostit všestranně a z různých pohledů a svou pracovitostí
nacházela osobní odpovědi na zadání diplomového úkolu.
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